întâiul termin de exami
nare a fost cel din 19 Dec. v. c. Cu prilejul acela,
au prestat examenul cu succes următorii preo{i :

Ştefan Bogdan din Sâmbăteni, loan Cociuban din
Ineu şi loan Marşieu din Micălaca.

Pentru înlesnirea candidaţilor, comisiunea a mai
fixat următoarele două termine: 16/29 Ianuarie şi
6/19 Februarie 1923. Candidaţii vor avea să se
anunţe, după cum li convine, la unul ori altul ter
min Direcţiunei seminariale, ţinându-se examenul din
chestiune la seminar.

Dacă unul ori altul preot ar dori să se anunţe
de acum nainte la examen, să-şi prezinte documen
tele necesare la Consistorul eparhial, care singur e
în drept să încuviinţeze sau nu asemenea cereri.

Recursele instruite cu documentele de cvalifi-
caţiune personală şi despre eventualul serviciu —

ale recurenţilor din altă dieceză şi cu învoirea Dlui
Episcop diecezan de a putea recurge — se să trimită
la oficiul ppopesc din Ra Jna. Prezentarea în parohe
să va face conform dispoziţiunilor regulamentare în
vigoare.

Radna, la 12/25 Dec, 1922.
Procopie Givulescu, protopresbiter.

— • — 2—3
Pentru indeplinirea parohiei vacante din Calacea

(protopopiatul Vinga) se publică concurs cu termin
de 30 de zile dela prima apariţie în organul diecezan
„Biserica şi Şcoala".

E mol u mente ÎL- împreunate cu acest post sunt:
1.

ort. român din Vinga, având a se pre
zenta în cutare Duminică ori serbătoare în sf. biserică
ort. română din Calacea spre a-şi arăta dexteritatea
în oratorie şi cântare confor*n §-lui 33. din regula
mentul pentru parohii.

Din şedinţa comitetului paroh. ort. român din
Calacea ţinută la 24 Iunie (7 Iulie) 1921.
Gheorghe Buşu m. p. Pavel Traileşcu m. p%

preşedinte. notar.
Inconţelegere cu: D. P. Tiacra, protopop.

- n - . 1—3
Pe bazarezeluţiuni Ven. Cons de sub No. 3429/922

prin aceasta se escrie concurs repeţit cu termin de
30 zile în org. d i e c „Biserica şi Şcoala" pentru în
deplinirea parohiei de clasa I.